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전주기린중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-15 예산액 765,207,000

예  산  총   칙                                

    

제1조 2021학년도 전주기린중학교회계 세입. 세출 예산총액은 세입. 세출 각각 765,207,000원으로 하며, 세입 

세출의 명세는 "세입 세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기     추

가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

  를받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서의 규정 에 의하여 이용 

  할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주기린중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 765,207 440,666 324,541 73.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,130 47,230 6.1

학생복지/교육격차 해소 77,716 271,618 35.4

기본적 교육활동 21,065 51,797 6.7

선택적 교육활동 86,630 90,530 11.8

교육활동 지원 60,010 75,974 9.9

학교 일반운영 18,990 210,134 27.4

학교시설 확충 17,000 17,000 2.2

학교 재무활동 -2,000 924 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 313,880 724,954 94.7

이전수입 기타이전수입 150 150 0

자체수입 학부모부담수입 -5,597 19,995 2.6

자체수입 행정활동수입 0 3,000 0.3

기타수입 전년도이월금 16,108 17,108 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 725,104 411,074 314,030

1.지방교육자치단체이전수입 724,954 411,074 313,880

1.교육비특별회계전입금수입 724,954 411,074 313,880

1.교육비특별회계전입금 724,954 411,074 313,880

1.학교운영비전입금 274,012 281,326 -7,314 학교기본운영비 : -7,314,000원 * 1교 = -7,314,000

2.목적사업비전입금 275,908 0 275,908
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 30,600,000원

 * 1교 =
30,600,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021. 3~8월분 교육공무직원(시설

관리원)인건비  : 12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,257,000원 * 1교 =
5,257,000

(성립전_1추)2021년학교흡연예방 : 2,740,000

원 * 1교 =
2,740,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

26,262,000원 * 1교 =
26,262,000

(성립전_1추)2021학교운동부지도자인건비(3~8

월) : 33,500,000원 * 1교 =
33,500,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 1,099,000원 * 

1교 =
1,099,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)다문화다꿈사랑방운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)목)스포츠클럽운영강사비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)목)3월교육복지사대체인건비 : 

4,745,000원 * 1교 =
4,745,000

(성립전_1추)목)3월교육복지사대체인건비 : 

2,475,000원 * 1교 =
2,475,000

(성립전_1추)학교급식환경개선교부금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)목)원도심학교활성화사업 : 

23,859,000원 * 1교 =
23,859,000

(성립전_1추)목)원도심학교활성화사업 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)목)방역활동도우미인건비 : 

5,801,000원 * 1교 =
5,801,000

(성립전_1추)목)방역활동도우미인건비 : 

5,511,000원 * 1교 =
5,511,000

(성립전_1추)2021년도기간제교원성과상여금 : 

13,611,000원 * 1교 =
13,611,000

(성립전_1추)목)2021년생명지킴마음건강운영비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목지도자여비지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)노동인권교육지원금 : 561,000원 

* 1교 =
561,000

(성립전_1추)2021년육성종목교통비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_1추)3월급식종사원대체인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,800,000원 * 

1교 =
6,800,000

(성립전_1추)원도심학교지역특화교육과정운영

비 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)상반기친환경농산물 : 6,029,000

원 * 1교 =
6,029,000

(성립전_1추)상반기친환경농산물 : 1,507,000

원 * 1교 =
1,507,000

(성립전_1추)부식비(바이전주)구입비 : 

567,000원 * 1교 =
567,000

(성립전_1추)부식비(바이전주)구입비 : 

142,000원 * 1교 =
142,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)여학생위생용품 : 2,550,000원 * 

1교 =
2,550,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2021년소년체전강화훈련비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)제50회전국소년체육대회 참가선수

(팀) 운영지원비 : 8,840,000원 * 1교 =
8,840,000

(성립전_1추)운동장 비구방지용 안전펜스 설치

 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육환경개산사업(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)대체급식보전비 : 3,440,000원 * 

1교 =
3,440,000

(성립전_1추)학생회실 리모델링 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 129,748 129,748 0

4.방과후학교활동비지원금 7,790 0 7,790
(성립전_1추)중등도시지역방과후학교 : 

6,230,000원 * 1교 =
6,230,000

(성립전_1추)중등도시지역방과후학교 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)특수교육복지지원 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 22,496 0 22,496
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)학생지원

금 : 22,496,000원 * 1교 =
22,496,000

6.교복구입지원금 15,000 0 15,000
(성립전_1추)목)교복구입지원비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

2.기타이전수입 150 0 150

1.기타공공이전수입 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150

2박종화 2021년 07월 15일 10시 09분 38초 전라북도교육청 전주기린중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 150 0 150
(성립전_1추)교육실습생운영비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.자체수입 22,995 28,592 -5,597

1.학부모부담수입 19,995 25,592 -5,597

1.수익자부담수입 19,995 25,592 -5,597

1.급식비 17,230 25,592 -8,362

1.급식비 16,648 16,648 0

2.우유급식비 582 8,944 -8,362 우유급식 : -8,362,000원*1회= -8,362,000

2.졸업앨범비 2,765 0 2,765

1.졸업앨범비 2,765 0 2,765 (성립전_1추)졸업앨범 구입 : 48,500원*57부= 2,765,000

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 17,108 1,000 16,108

1.전년도이월금 17,108 1,000 16,108

1.순세계잉여금 17,108 1,000 16,108

1.순세계잉여금 17,108 1,000 16,108

1.순세계잉여금 17,108 1,000 16,108 순세계잉여금 : 16,107,580원*1회= 16,108,000

세입합계 765,207 440,666 324,541
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,230 2,100 45,130

1.기타 교직원보수 45,130 0 45,130

1.교직원대체인건비 45,130 0 45,130

1.기간제교원인건비 45,130 0 45,130

1.기간제교원인건비 42,324 0 42,324
(성립전_1추)목)정원외사서퇴직금 : 

5,257,000원*1명=
5,257,000

(성립전_1추)목)정원외사서인건비 : 

23,456,000원*1회=
23,456,000

(성립전_1추)목)기간제교사성과상여금 : 

13,611,000 *1회=
13,611,000

2.기간제교원법정부담금 2,806 0 2,806
(성립전_1추)목)정원외사서법정부담금 : 

2,806,000원*1회=
2,806,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 271,618 193,902 77,716

1.급식 관리 162,508 155,480 7,028

1.학교급식운영 162,508 155,480 7,028

1.급식재료구입비 140,410 132,165 8,245

1.급식용식재료비 140,410 132,165 8,245
(성립전_1추)친환경농산물 : 6,029,000원

*1회=
6,029,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 1,507,000원

*1회=
1,507,000

(성립전_1추)부식비(바이전주) : 567,000

원*1회=
567,000

(성립전_1추)부식비(바이전주) : 142,000

원*1회=
142,000

2.우유급식비 582 8,944 -8,362

1.우유대금 582 8,944 -8,362
급식용우유구입(수익자) : -1,045,250원*8

월=
-8,362,000

3.급식운영비 14,231 14,231 0

1.일반수용비 9,231 9,231 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.대체인건비 140 140 0

1.기간제직원인건비 140 140 0

5.식생활관증축 6,440 0 6,440
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.일반수용비 6,440 0 6,440
(성립전_1추)목)기구이설비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_1추)대체급식보전비 : 3,440,000

원*1회=
3,440,000

6.급식종사원대체인건비 705 0 705

1.기간제직원인건비 705 0 705
(성립전_1추)3월급식종사원대체인건비 : 

705,000원*1명=
705,000

2.보건관리 36,138 18,536 17,602

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,716 4,426 6,290

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

3.보건실운영 6,346 2,796 3,550

1.학생복지비 6,346 2,796 3,550 보건교육및성교육비 : -50,000원*3회= -150,000

약품구입 : 50,000원*3회= 150,000

소독제외 물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품 구입 : 

25,000원*102명=
2,550,000

4.[국고]목)흡연예방금연실천학교운영비2,740 0 2,740

1.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육활동비 :  100,000원*10

회= 
1,000,000

(성립전_1추)홍보캠페인활동비 :  300,000

원*2회= 
600,000

(성립전_1추)흡연예방동아리운영비 :  

100,000원*5회= 
500,000

(성립전_1추)금연물품구입비 :  100,000원

*4회= 
400,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)교직원협의회비 :  120,000원

*2회= 
240,000

2.학교환경위생관리 25,422 14,110 11,312

1.먹는물관리 8,320 8,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

2.공기질측정 5,790 5,790 0

1.일반수용비 5,790 5,790 0

3.방역 단기인력 11,312 0 11,312

1.기간제직원인건비 10,488 0 10,488
(성립전_1추)방역 단기인력 인건비 : 

4,274,000원*1회=
4,274,000
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(성립전_1추)방역 단기인력 인건비 : 

5,144,000원*1회=
5,144,000

(성립전_1추)부대경비 : 630,000원*1회= 630,000

(성립전_1추)부대경비 : 440,000원*1회= 440,000

2.기간제직원법정부담금 824 0 824 (성립전_1추)법정부담금 : 217,000원*1회= 217,000

(성립전_1추)법정부담금 : 607,000원*1회= 607,000

3.학생복지 72,972 19,886 53,086

1.교육복지우선 37,820 0 37,820

1.목)성장을담아 1,290 0 1,290

1.운영수당 490 0 490
(성립전_1추)스크리닝강사비 :  105,000원

×2반×2회  =
420,000

(성립전_1추)스크리닝(해석상담)강사비 : 

 70,000원×1회  =
70,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)스크리닝운영비 :  3,000원

×50명×2회  =
300,000

(성립전_1추)가정방문운영비 :  25,000원

×20가정  =
500,000

2.목)희망을담아 10,900 0 10,900

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : (160,000원

+초과90,000원)×2회  =
500,000

(성립전_1추)개인상담강사비 :  50,000원

×5명×20회  =
5,000,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)개인상담운영비 :  300,000원

×3명  =
900,000

개인상담운영비 : -300,000원*3명= -900,000

(성립전_1추)사례관리운영비 :  30,000원

×50명×2회  =
3,000,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 :  30,000

원×10팀×8회  =
2,400,000

3.목)꿈을담아 8,486 0 8,486

1.운영수당 6,286 0 6,286
(성립전_1추)통합프로그램1강사비 :  

105,000원×10회  =
1,050,000

(성립전_1추)통합프로그램2강사비 :  

105,000원×10회  =
1,050,000

(성립전_1추)통합프로그램3강사비 :  

105,000원×10회  =
1,050,000

자율동아리강사비 : 32,000원*2시간*9회= 576,000

(성립전_1추)자율동아리강사비 :  32,000

원×40시간×2명  =
2,560,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)통합프로그램1운영비 :  

10,000원×6명×10회  =
600,000

(성립전_1추)통합프로그램2운영비 :  

10,000원×6명×10회  =
600,000

(성립전_1추)통합프로그램3운영비 :  

10,000원×6명×10회  =
600,000
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(성립전_1추)자율동아리운영비 :  200,000

원×2개동아리  =
400,000

4.목)행복을담아 6,414 0 6,414

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)교직원상담동아리강사비 :  

250,000원×2회  =
500,000

2.교육운영비 5,914 0 5,914
(성립전_1추)해피아이넷운영비 :  50,000

원×10명×2회  =
1,000,000

교육복지서포터즈운영비 : -30,000원*12명

=
-360,000

(성립전_1추)교육복지서포터즈운영비 :  

30,000원×12명×1회  =
360,000

(성립전_1추)학교문화조성 운영비 :  

200,000원×4회  =
800,000

(성립전_1추)교직원상담동아리운영비 :  

10,000원×4회×6명  =
240,000

(성립전_1추)교과연계운영비 :  10,000원

×50명  =
500,000

교과연계운영비 : -3,560원*50명= -178,000

위기학급지원운영비 : 277,750원*8학급= 2,222,000

(성립전_1추)위기학급지원운영비 :  

110,000원×3학급  =
330,000

또래 멘토링운영비 : -10,000원*15팀*6회= -900,000

(성립전_1추)또래 멘토링운영비 :  10,000

원×20팀×8회  =
1,600,000

(성립전_1추)가족체험운영비 :  40,000원

×5팀×2회  =
400,000

가족체험운영비 : -20,000원*5팀*1회= -100,000

5.목)마음을담아 3,510 0 3,510

1.무기계약직원인건비 840 0 840 연장근로수당 : -12,000원*30시간= -360,000

(성립전_1추)연장근로수당 :  12,000원

×100시간  =
1,200,000

2.여비 970 0 970
(성립전_1추)교육복지여비 :  97,000원

×10월  =
970,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실운영비 :  100,000원

×10월  =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비 :  70,000원×10명 

 =
700,000

6.대체인력인건비 7,220 0 7,220

1.기간제직원인건비 6,459 0 6,459
(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 

4,239,000원*1회=
4,239,000

(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 

2,220,000원*1회=
2,220,000

2.기간제직원법정부담금 761 0 761
(성립전_1추)목)대체인력기관부담금 : 

506,000원*1회=
506,000

(성립전_1추)목)대체인력기관부담금 : 

255,000원*1회=
255,000

2.학생복지운영 35,152 19,886 15,266
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1.졸업앨범제작 2,862 0 2,862

1.학생복지비 2,862 0 2,862
(성립전_1추)학생졸업앨범 제작비 : 

48,500원*57부=
2,765,000

졸업앨범구입(학교비치용) : 48,500원*2권

=
97,000

2.학생교과서구입 17,290 19,886 -2,596

1.교육운영비 17,290 19,886 -2,596 교과서구입(경상) : -1,982,410원*1회= -1,982,000

교과서구입 : -614,590원*1회= -614,000

3.학생교복구입 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)목)신입생교복구입지원비 : 

300,000원*50명=
15,000,000

3.기본적 교육활동 51,797 30,732 21,065

1.교과 활동 7,830 7,130 700

1.교과활동지원 2,000 1,900 100

1.학습준비물구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교사용지도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.순회교사운영 1,100 0 1,100

1.여비 800 0 800
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*4명

*20회=
800,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사농어촌수당 :  

50,000원*6개월=
300,000

2.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학 교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0
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4.체육 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.예술 교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

6.외국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

7.특수교육교과활동 900 300 600

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.특수교육대상학생방과후운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후운영비 :  100,000원*6

회  =
600,000

2.창의적 체험활동 35,498 12,492 23,006

1.자율활동 12,342 12,342 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학예회 5,042 5,042 0

1.교육운영비 5,042 5,042 0

3.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2.현장체험학습활동 22,496 0 22,496

1.수학여행 22,496 0 22,496

1.학생복지비 22,496 0 22,496
(성립전_1추)목)테마식현장체험학습지원비

 : 152,000원×148명=
22,496,000

3.동아리활동 660 150 510

1.동아리활동 660 150 510

1.교육운영비 510 0 510 식비 : 5,000원*15명*5회= 375,000

간식비 : 1,000원*15명*9회= 135,000

2.학생복지비 150 150 0

3.자유학기(년) 활동 8,469 11,110 -2,641

1.자유학기(년)제활동 8,469 11,110 -2,641

1.진로탐색활동 7,370 11,110 -3,740

1.교육운영비 7,370 11,110 -3,740 프로그램운영비 : 234,000원*4회= 936,000

체험활동비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

강사수당 : -32,000원*2시간*17주*2명= -2,176,000

2.진로체험운영 1,099 0 1,099

1.교육운영비 1,099 0 1,099
(성립전_1추)진로체험운영비 : 137,375원

*8반*1회=
1,099,000

4.선택적 교육활동 90,530 3,900 86,630

1.방과후학교 운영 7,190 0 7,190

1.방과후학교운영 7,190 0 7,190

1.방과후학교운영 7,190 0 7,190

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전기요금, 소모품 구입 등 : 

 2,500,000*2회= 
5,000,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)자율동아리 재료비 :  

1,020,000*1회= 
1,020,000

(성립전_1추)자율동아리 재료비 :  

960,000*1회= 
960,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)협의회비 :  210,000*1회= 210,000

2.독서활동 4,450 1,700 2,750

1.독서활동운영 4,450 1,700 2,750

1.도서관운영 3,450 1,700 1,750

1.교육운영비 900 700 200
도서실운영용품(서가 수리) : 200,000원*1

회=
200,000
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2.비품구입비 550 0 550 복합기 구입 : 550,000원*1회= 550,000

3.도서구입비 2,000 1,000 1,000 도서구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.책읽는교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 도서80권

*12,500원=
1,000,000

3.교기육성 73,740 2,200 71,540

1.[국고]교기운영 73,740 2,200 71,540

1.사격지도자 인건비 19,270 1,000 18,270

1.기간제직원인건비 15,920 0 15,920
(성립전_1추)사격코치인건비 : 15,520,000

원*1명=
15,520,000

사격코치 초과근무수당 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 1,640 1,000 640 식비간식비 : 80,000원*8회= 640,000

3.기간제직원법정부담금 1,710 0 1,710
(성립전_1추)사격코치법정부담금 : 

1,710,000원*1명=
1,710,000

2.태권도지도자 인건비 19,130 1,200 17,930

1.기간제직원인건비 15,260 0 15,260
(성립전_1추)태권도코치인건비 : 

14,560,000원*1명=
14,560,000

태권도코치 초과근무수당 : 100,000원*7회

=
700,000

2.교육운영비 2,160 1,200 960 식비 간식비 : 120,000원*8회= 960,000

3.기간제직원법정부담금 1,710 0 1,710
(성립전_1추)태권도코치법정부담금 : 

1,710,000원*1명=
1,710,000

3.학교스포츠클럽활동 6,800 0 6,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)목)넷볼부강사료 : 30,000원

*2시간*32회 =
1,920,000

(성립전_1추)목)축구농구운영강사비 : 

30,000원*6회*16회=
2,880,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)대회출전 및 운영비(넷볼,축

구,배드민터등) : 100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 식비 및 간식

비 : 100,000원*10회 =
1,000,000

4.육성종목지도자 여비지원 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)육성종목지도자여비(사격) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)육성종목지도자여비(태권도)

 : 500,000원*1명=
500,000

5.사격운동부 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)사격대회출전 및 훈련비 : 

640,000원*5회=
3,200,000

(성립전_1추)사격대회출전 및 전지훈련교

통비 : 180,000원* 10회=
1,800,000

6.태권도운동부 운영 6,700 0 6,700
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1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)태권도대회출전 및 훈련비 : 

720,000원*5회=
3,600,000

(성립전_1추)태권도대회출전 및 전지훈련

교통비 : 310,000원*10회=
3,100,000

7.[국고]2021년 전국체육대회(사격) 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)사격부 대회출전 훈련비 : 

50,000*10명*8회=
4,000,000

(성립전_1추)단복비 : 80,000원*4회= 320,000

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)참가비 : 400,000원*4회= 1,600,000

8.[국고]2021년 전국체육대회(태권도)9,120 0 9,120

1.교육운영비 9,120 0 9,120
(성립전_1추)태권도 대회출전 훈련비 : 

50,000*10명*6회=
3,000,000

(성립전_1추)단복비 : 80,000원*9회= 720,000

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*9회= 1,800,000

(성립전_1추)참가비 : 400,000원*9회= 3,600,000

4.기타 선택적 교육활동 5,150 0 5,150

1.기타선택적교육운영 150 0 150

1.대학교 교육실습생 운영 150 0 150

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_1추)자료구입 :  25,000*2명= 50,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습협의회비 :  

20,000*5명= 
100,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)목)도서구입 : 10,000원*70권

=
700,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)목)강사비 : 100,000원*3회= 300,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)목)다문화행사운영 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)목)독서캠프운영 : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

(성립전_1추)목)운영물품구입비 : 250,000

원*2회 =
500,000

(성립전_1추)목)체험활동비 : 20,000원*10

명=
200,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)목)협의회운영 : 125,000원*4

회=
500,000

5.교육활동 지원 75,974 15,964 60,010

1.교무업무 운영 4,580 4,580 0
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1.교무학사운영 4,580 4,580 0

1.교무학사운영 2,280 2,280 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 11,901 7,440 4,461

1.학생생활상담지도 7,061 4,600 2,461

1.학생생활지도 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.생명지킴마음건강진단운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 프로그램운영비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000*3

회= 
300,000

(성립전_1추)심리검사구입비 : 3,000원

*150명=
450,000

(성립전_1추)위기학생지원비 : 50,000원*3

회=
150,000

위기학생지원비 : 300,000원*1회= 300,000

4.꿈키움멘토단 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)진로상담강사비 :  50,000*4

명*3회= 
600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)프로그램운영비 :  50,000*8

회= 
400,000

5.노동인권교육지원 561 0 561

1.교육운영비 561 0 561
(성립전_1추)노동인권교육 강의료 :  

70,000원*1시간*8학급= 
560,000
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(성립전_1추)노동인권교육 예비비 :  

1,000원*1회= 
1,000

2.학교폭력예방 2,600 600 2,000

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)목)UCC대회상품권 :  10,000

원*50장= 
500,000

(성립전_1추)목)어울림프로그램운영비 :  

50,000원*8학급*2회= 
800,000

(성립전_1추)목)문구재료구입 :  50,000원

*8학급= 
400,000

(성립전_1추)목)캠페인활동지원 :  

100,000원*3회= 
300,000

3.학생안전교육 2,240 2,240 0

1.안전교육 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.연구학교 운영 29,859 0 29,859

1.연구학교운영 29,859 0 29,859

1.목)원도심학교운영 23,859 0 23,859

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교원전문성신장 재료비 :  

50,000원*30명= 
1,500,000

(성립전_1추)지역사회 연계프로그램운영 

재료비 :  50,000원*10명= 
500,000

(성립전_1추)학부모학교참여 운영비 :  

50,000원*10명= 
500,000

2.운영수당 8,576 0 8,576
(성립전_1추)노작체험교실운영(자율동아리지원포

함) 강사비 :  32,000원*5영역*40시간= 
6,400,000

참학력증진 강사비 : -30,000원*3명*10회= -900,000

(성립전_1추)참학력증진 강사비 : 100,000

원*9회= 
900,000

자유학기 수업지원 강사비 : 32,000원*2시

간*17주*2명=
2,176,000

3.교육운영비 11,124 0 11,124
(성립전_1추)노작체험교실운영(자율동아리

지원포함) 재료비 :  25,000원*80명*2회= 
4,000,000

(성립전_1추)노작체험교실운영(자율동아리

지원포함) 수리비 등 :  200,000원*1회= 
200,000

(성립전_1추)교육과정 운영비 :  20,000원

*200명*1회= 
4,000,000

교육과정 운영비 : 624,000원*1회= 624,000
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(성립전_1추)창의적체험활동 운영비 :  

20,000원*90명*1회= 
1,800,000

(성립전_1추)학교간공동교육과정 운영비 :

  10,000원*50명= 
500,000

참학력증진 진로체험비 : -25,000원*40명= -1,000,000

(성립전_1추)참학력증진 진로체험비 :  

25,000원*40명= 
1,000,000

(성립전_1추)참학력증진 운영비 :  3,000

원*50명*2회  =
300,000

참학력증진 운영비 : -3,000원*50명*2회= -300,000

(성립전_1추)참학력증진 차량비 :  

600,000원*1회= 
600,000

참학력증진 차량비 : -600,000원*1회= -600,000

4.목적사업업무추진비 1,659 0 1,659
(성립전_1추)사업운영지원 협의회비 :  

165,900원*10회= 
1,659,000

2.원도심지역특화과정운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)체험 및 재료비 : 30,000원

*30명*2회=
1,800,000

(성립전_1추)운영비 : 15,500원*40명*1회= 620,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)지역특화교육공동체협의회 : 

180,000원*1회=
180,000

3.원도심학교 재구조화 지원 3,400 0 3,400

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)암막커튼설치 :  230,000원

*10실= 
2,300,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)신발장구입 :  1,100,000원*1

개= 
1,100,000

4.학습지원실 운영 8,794 3,944 4,850

1.방송실운영 500 200 300

1.방송실운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 방송실운영용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 8,294 3,744 4,550

1.학교정보화지원 8,294 3,744 4,550

1.교육운영비 1,924 1,924 0

2.비품구입비 6,370 1,820 4,550 컴퓨터본체구입 : 950,000원*2대= 1,900,000

레이저프린터 구입 : 450,000원*1대= 450,000

학급교실 TV 구입 : 2,200,000원*1대= 2,200,000

5.교육여건 개선 20,840 0 20,840

1.교육환경개선 20,840 0 20,840
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1.교실환경개선 10,840 0 10,840

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)운동장 비구방지용 안전펜스 

설치 : 6,720,000원*1식=
6,720,000

2.비품구입비 4,120 0 4,120
(성립전_1추)다목적 사물함 구입 : 

3,000,000원*1교실=
3,000,000

학급교실 스탠딩 책상 : 70,000원*8개= 560,000

특별교실 스탠딩 책상  : 70,000원*8개= 560,000

2.학생회실 리모델링 10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)학생회실 소규모수선 :  

1,800,000원*5종= 
9,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생회실 화이트보드구입 :  

500,000원*2개= 
1,000,000

6.학교 일반운영 210,134 191,144 18,990

1.학교기관 운영 76,439 77,372 -933

1.부서기본운영 34,683 35,616 -933

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 7,200 7,200 0

2.행정실운영 24,683 25,616 -933

1.일반수용비 14,404 14,516 -112 프린터 토너 등 : 400,000원*2회= 800,000

등사기임대료 : -1,848,000원*1회= -1,848,000

복합기 임대료 : 117,000원*8월= 936,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,769 10,000 -3,231 관내외출장여비 : -3,231,420원*1회= -3,231,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 2,410 0 2,410 냉장고 구입 : 400,000원*1회= 400,000

높낮이책상 구입 : 250,000원*2대= 500,000

업무용의자 구입 : 250,000원*1개= 250,000

예취기 구입 : 300,000원*1대= 300,000

전동드릴 구입 : 160,000원*1대= 160,000

우산빗물제거기(친환경) : 800,000원*1대= 800,000

3.교무부운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 41,756 41,756 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,756 41,756 0

1.무기계약직원인건비 37,034 37,034 0

2.무기계약직원법정부담금 4,722 4,722 0

2.시설 장비 유지 131,195 111,272 19,923

1.학교시설장비유지 131,195 111,272 19,923

1.공공요금및제세공과금 34,381 38,381 -4,000

1.전기요금 20,000 24,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.상하수도료 6,396 6,396 0

3.기타공공요금 7,985 7,985 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 8,544 6,744 1,800

1.일반수용비 8,544 6,744 1,800
산업안전보건법교육용역 : 150,000원*12회

=
1,800,000

4.시설일반관리 36,792 15,169 21,623

1.무기계약직원인건비 18,343 7,073 11,270
(성립전_1추)(시설관리원)기본급 : 

9,120,000원*1명=
9,120,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

2.일반수용비 12,651 3,915 8,736 시설소모품구입 : 800,000원*3회= 2,400,000

소규모수선비 : 1,584,000원*4회= 6,336,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)목)시서관리원맞춤형복지비 :

 500,000원*1명=
500,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 4,698 3,581 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

5.화장실관리 23,979 23,479 500

1.무기계약직원인건비 19,641 19,641 0

2.일반수용비 1,000 500 500 화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,338 3,338 0
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6.당직관리 26,999 26,999 0

1.무기계약직원인건비 20,441 20,441 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.무기계약직원법정부담금 3,798 3,798 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 17,000 0 17,000

1.시설확충 및 개선 17,000 0 17,000

1.시설확충및개선 17,000 0 17,000

1.대수선공사 17,000 0 17,000

1.시설비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)조회대 리모델링 : 

17,000,000원*1식=
17,000,000

8.학교 재무활동 924 2,924 -2,000

1.예비비 924 2,924 -2,000

1.예비비 924 2,924 -2,000

1.예비비 924 2,924 -2,000

1.예비비 924 2,924 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 765,207 440,666 324,541
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